
平成21年における都道府県別の自殺の状
況について住居地・発見地別にみると（第１
－29図）、住居地の自殺者数に比べ、発見地
の自殺者数が多くなっているところがあり、
自殺死亡率についても同様の傾向がみられる
ため、住民以外の自殺防止についても配慮が
必要である。
また、都道府県別の住居地別の男女別・年

齢階級別の自殺者の構成割合は第１－30図
のとおりとなっている。
次に、都道府県別の職業別の自殺者数の構
成割合及び都道府県別自殺者のうち原因・動
機特定者の原因・動機別の自殺者の構成割合
について、平成19年から21年の状況をみる
と、第１－31図、第１－32図のとおりと
なっている。

 第1-29図 平成21年における都道府県別の住居地・発見地別の自殺による自殺者数及び自殺死亡率の比較

住居地 発見地 住居地を100とした場合の発見地の比率

住居地 発見地 全国平均

自殺死亡率

資料：警察庁「自殺統計」及び総務省「人口推計」より内閣府作成
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 第1-30図 平成２1年における都道府県別の男女別・年齢階級別（10歳階級）の自殺者の構成割合（住居地）

19歳以下 20歳代 30歳代 40歳代 50歳代 60歳代 70歳代 80歳以上 不詳

資料：警察庁「自殺統計」より内閣府作成
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 第1-31図 平成19年から21年における都道府県別
の職業別の自殺者の構成割合（発見地）
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資料：警察庁「自殺統計」より内閣府作成
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 第1-32図 平成19年から21年における都道府県別の
原因・動機別の自殺者の構成割合（発見地）
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注：平成19年から21年の３年間を合算した数の構成割合である。
遺書等の自殺を裏付ける資料により明らかに推定できる原因・動機
を自殺者一人につき３つまで計上可能としたため、原因・動機特定
者の原因・動機別の和と原因・動機特定者数とは一致しない。

資料：警察庁「自殺統計」より内閣府作成

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90

家庭問題 健康問題 経済・生活問題 勤務問題 その他

総 数
北海道
青 森
岩 手
宮 城
秋 田
山 形
福 島
茨 城
栃 木
群 馬
埼 玉
千 葉
東 京
神奈川
新 潟
富 山
石 川
福 井
山 梨
長 野
岐 阜
静 岡
愛 知
三 重
滋 賀
京 都
大 阪
兵 庫
奈 良
和歌山
鳥 取
島 根
岡 山
広 島
山 口
徳 島
香 川
愛 媛
高 知
福 岡
佐 賀
長 崎
熊 本
大 分
宮 崎
鹿児島
沖 縄

12.2
13.2
11.9
13.6
13.5
10.3
13.6
13.0
12.0
13.2
12.0
10.2
12.0
10.9
13.0
12.8
12.4
12.5
15.0
14.3
13.0
13.4
13.0
12.5
11.7
14.3
11.3
9.4
10.4
9.9
12.6
13.0
12.7
14.1
11.2
12.2
17.9
13.6
12.8
16.3
14.0
11.5
12.9
11.7
12.7
11.9
14.3
11.9

47.3
40.0
40.6
41.8
39.6
45.7
46.8
43.4
49.5
49.2
48.0
49.7
47.0
54.8
47.2
48.0
47.3

38.8
41.0
41.2
44.4
45.2
48.1
50.6
50.9
41.7
47.3
51.2
49.4
54.0
48.2
41.8
48.3
40.1
52.1
53.3
45.8

43.2
45.4
44.2
42.5
44.4
39.4
47.1
48.5
45.8
47.8
53.2

23.9
27.0
35.4
27.8
30.6
28.8
22.9
28.9
23.2
22.7
21.5
23.2
23.5
18.9

21.0
24.2
22.4

28.9
28.0
26.8
20.8
24.9
22.4
19.7
21.2

23.5
23.4
25.5
20.7
20.6
23.4
31.0
22.3

25.3
21.3
24.6

18.4
25.2
27.3
27.7

27.4
26.2
26.6
24.9
24.0
27.1
24.6
22.1

7.4
9.1
5.8
8.3
8.2
5.9
6.8
6.6
6.6
7.1
6.0
7.5
7.9
7.2
9.3
6.7
8.3
8.7
7.6
9.0

7.4
7.5
8.0
8.2
5.5
9.2
8.1
5.6
9.5
7.5
6.1
6.6
8.2

10.4
7.8
4.1

8.1
7.4
4.6
5.0
6.8
6.3
7.0
7.7
6.7
5.9
6.3
4.9

9.2
10.7
6.3
8.5
8.2
9.3
9.9
8.2
8.8
7.8

12.5
9.4
9.6
8.2
9.3
8.2
9.6
11.1
8.5
8.8

14.4
9.0
8.5
9.1
10.8
11.3
9.8
8.3
10.1
8.0
9.6
7.6
8.5
10.2
7.6
5.8
9.7
10.6
9.9
6.7
9.3
11.6
14.0
8.6
8.1
9.3
7.0
7.9

29

第
１
章

 　  



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (Adobe RGB \0501998\051)
  /CalCMYKProfile (Japan Color 2001 Coated)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 96
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages false
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 96
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages false
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 600
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.00000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /FlateEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (Japan Color 2001 Coated)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (JC200103)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames false
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides true
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (Japan Color 2001 Coated)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /HighResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks true
      /IncludeHyperlinks true
      /IncludeInteractive true
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 0
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /JapaneseWithCircle
      /PreserveEditing false
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [595.276 841.890]
>> setpagedevice


